[;o. 117 v .].
* [ E g o ] .......... de Pegio confiteor me accepisse a te Rolando-

de Pegio lib. .v., contra quas [mito lib. .n|-.]. Hanc societatem 
porto in calea Palzanna causa mercandi per Riveriam usque ad Mon
tem [Pesulanum] . . . .  et si mutaret iter quod ego ire in Palazanna 
debeo mitere collocare testibus [sientibus] . . . .  sol. .c. cum me
diciate proficui quod fuerit in hac sotietate et ( 1 ) ...................non
iero in alio intinere in pelago. Capitale el proficuum quod Deus in 
hac societate in tua poteslate vel tui certi missi mitere promito. Et, 
capitali deduclo medietatem proficui [debeo h]abere. Actum Ianue 
in domo W ilielmi Crespini. Testes Iordannis Crericus, Iohannes de- 
Campello, Petrus de Campello, .x. die exeuntis octubris.

154. Giovaim i Picio d’Arenzano contrae una societas con Lì goni
di Casanova. 22 ottobre 1198.

Ego Iohannes Picius de Arenzanno confiteor accepisse in solie- 
tate a te Hugone de Casanova lib. den. ian. sex, conira quas mito 
lib. .m. Hanc porto per Riveriam usque (2) ad Anlivoli in cancerra 
mea et soceri mei Gandulfi de Fusaro. Et capitale et proficuum quod. 
Deus in hac societate dederit in tua potestate vel tui certi missi m i- 
lere promito. Et capitali deducto medietatem proficui debeo habere. 
Actum Ianue in domo W ilielm i Crespini. Testes Iohannes de Casa
nova, Iordanis notarius, Iohannes de Roliasco, eo die.

155. Idone Vexa dichiara di aver ricevute per commerciarle in
terra merci di Bertrame di Caarsicia. 24 ottobre 1198.

Ego Ido Yexa confiteor me (3) accepisse a te Bertrame de Caarsicia
(4) lib. den. ian. xxxix., que sunt impricate in mercibus cum mets
(5) causa mercandi et in mea virtute sunt et non debeo facere de eis 
credenliam neque mitere per mare nisi cum tua licentia. Et capitale 
et proficuum quod Deus in eis dederit in tua potestale vel tui certi 
missi mitere promito quandocumque volueris set non debeo habere 
proficuum de tuis libris que lucrabitur (6). Actum Ianue in domos

(1) si concorcIa,ve cancellato.
(2) ad Nicia cancellato.
(3) habeie lib. de cancellato.
(4) Ca Arsicio ( ?).
(5) et cetera cancellato.
(6) lucrabitur in  sopralinea (lucrabunt ? ?).
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Wilielmi Crespini. Testes Wilielmus Cotinus, Nicolaus nalo filius 
An enantis de Sancto Anbroxio, Iordannis notarius, .mclxxxkvui., 
indictione prima, .viii. die exeuntis octubris.

156. L golino figlio di Bocuccio de Mari e Palma madre di Vitale 
de Salto e Grixa moglie di Vitale fanno quitanza a Enrico figlio 
di Guglielmo Becco di Bisagno di una somma per lana che ave
vano in comune. 25 ottobre 1198.

Testes Zeba ferrarius (1), Baldoinus Pertusus, Petrus Blancus, Jo
hannes gener Martini Guerlii. Nos Hugolinus filius Bocutii de Mari 
atque 1 alma mater Yitalis de Salto et Grixa uxo(r) predicti Vitali-s 
confitemur accepisse a te Enrico filio Wilielmi Bechi de Bisanne 
lib. den. ian. .ni. et sol. ,n. et den. .v., quas nobis dedisti pro parie 
dv. lanna \italis predicti quam habebat pro indiviso lecum quam 
tu vendidisti, de quibus lib. .i h . et sol. .n. et den. .v. quietos el so- 
uptos nos vocamus, abrenontiantes exceptioni non numerate pecu
nie. Et promitimus tibi quod tu nec aliqua persona pro le ammodo 
u uni dannum vel penam (2) pro nobis neque pro prediclo Vitale 
nec pio aliqua persona pro te occasione illius Ianni sustinebis, alio
quin penam dupli prò bona pignori intrare et cetera. Et predicte 
mu ieres confese sunt accepisse a predicto Wilielmo minas .in. et . 
me ium quartinum (3) grani et sol .xxn. pro eis rebus quos habebat
ipse  ̂italis cum eo in sotietate (4)......... de quibus minis et medio
quartini et iamdictis sol. .xjxij. quietas se vocant et soluptas ipse mu- 
leres consilio Cebe ferrarii, et Baldoini Pertusi, abrenontiantes om- 

m imi Vo). Actum Ianue in [domo] predicti Vitalis, .mclxxxxmii 
in Ic^one prima, .vii. d(i)e exeuntis octubris.

157. Anfuxius Caitus di Arenzano contrae una acomandatio con 
i nsedio Rapailino. 26 ottobre 1198.

I/o. 123 r.].

B ^U l̂lx'us Caitus de Alenzanno (6) confiteor me a te Vasallo 
iipa ino lib. den jan jjjj xn [accepisse] in media carica de 

l 'i101 e( 0 in acomandatione. Hanc acomandationem porto causa

(1) Baldus cancellato.
(2) prò ea cancellato.
(3) grana cancellalo.

(4) de quibus quietas cancellato. 

abrenontiantes omni iuri in sopralinea.
1 ) (e  Alezanno in sopralinea.

) in media carica de pipere in sopralinea.
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mercandi in Provincia usque ad Monte[m Pesulanum]. Et capitali; 
et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in tua po
testate vel tui certi m[issi mitere] promito. Et capitali deducto- 
quartam profìcui habere debeo. Actum Janue in domo Wilielm i 
[Crespini]. Testes Wilielmus Picenus de Caneto, Iordannis no
tarius, Johannes de Ravela, .vi. die exeuntis octubris.

158. Vivaldo di Albaro fa il suo testamento. 26 ottobre 1198. 

est].
Ego Vivaldus de Arbario de Costa, contemplatione ultime volun

tatis, rebus meis disponere cupiens, in cimiterio ecclesie Sancli. 
Nazarii meam eligo sepulturam. Pro redentione anime mee lib. 
den. ian. quatuor iudico, quarum sol. den. ian. viginti iudico Su- 
sanne nepti mee (1). Residuum tribuantur in osequio mee sepul
tura, et pauperibus et pro missis celebrandis, in ordinamento meo
rum filiorum. Et confìteor me habuisse de uxore mea Ermellina 
nomine sue dotis lib. den. ian. quatuordecim et lib. den. ian. 
.M in .  feci ei per antifactum quas volo ut, sint solupte de meis bonis. 
Item confiteor me habuisse nomine dolis mee nurus (2) Viridis 
lib. den. ian. .xxxv., in soluptione quarum habui tantam terram 
que fuit mihi apretiata per lib. .xv., que terra volo ut tribuatur 
lilio meo Marino et eidem Viridi in soluptione per lib. .xv., el 
lib. .xx. que restant sint solupte (3) eisdem filio meo et uxori sue 
Viridi in mobilia. Et debeo dare Constantino filio quondam \i- 
ventii lib. den. ian. quinque. Et Wilielmo Dordugio de Camugio- 
lib. den. ian. quinque, et filie quondam Ingonis Arpuponis sol. 
.xx. dare debeo, atque confiteor debere dare Richelde Bargagine 
sol. den. ian. .xx. Item et Raimondo de Saleito sol. .x. ian. Et W i
lielmo de Datilo dare debeo lib. den. ian. (4) tres pro pensione 
abutece quando libellus erit completus (5). Et omnes (6) isti pre
nominati debitores volo ut sint solupti de meis bonis. Et filiis et 
filiabus meis filiis quondam filii mei Aimerici lego iure institu
tione nomine falcidie illas lib. .mi. quas eidem Aimerico dedi quan
do emancipavi ipsum. Et ad huc iudico eis filiis et filiabus (7) pre

t i )  Lusanne nepti mee in sopralinea.
(2) nurus in sopralinea.
(3) solupte in  sopralinea.
(4) .xir. cancellato.
(5) Et si cancellato.
(6) omnes in  sopralinea.
(7) meis cancellato.
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dicti quondam filii mei emancipati equaliler (1) de meo lib. den. 
ian. quinque iure institutione nomine falcidie. El de omnibus aliis 
meis bonis mobilibus el immobilibus filios meos Marinum et An- 
Scddum et Solimannum atque Johanem mihi equaliler heredes in 
stiluo set uxorem meam dimito de meis bonis donam ct dominam 
el quod ipsi lilii mei teneantur ei uxori mee dare victum el veslic- 
tum convenientur donec ipsa vixerit. Et ille quod dare noluerit (2) 
secundum eius pose non habeat de meo nisi falcidiai». Hec est mea 
ultima voluntas que si non valet vim teslamenli saltem vim codi
cillorum oblineal (3). Actum in Arbario, in Costa in domo pre
dicti Vivaldi. Testes presbyter Gandulfus de ecclesia Sancti Na- 
zarii, Aberlus eius frater, Rubaldus de Cucuparo, Johannes de V i
nea Vegia, Amicus filius quondam BoniVasalli de Cucuparo. 
.mclxxxxviix. indictione prima, .vi. die exeuntis octubris.

159. Roggero e Alda coniugi si obbligano a pagare una somma a 
Vivaldo di Albaro. 26 ottobre 1198.

Nos (4) Rogerius caligarius atque Alda iugales confitemur debere 
dare tibi (5) Vivaldo de Arbario de Costa sol. den. ian. quinqua
ginta quos (6) promitimus tibi Marino filio eiusdem Vivaldi quod 
ei Vivaldo vel eius certo miso dabimus et solvemus infra memem 
.i. ex quo Constantinus filius quondam Vivenlius per se vel suum 
certum misum . . . .  laverit ab eo Vivaldo vel ab eius certo misso 
sol. .c. quos ei ipsi Vivaldus . . . debet et quod sol. .l . predicti sunt 
de eis lib. .v. Alioquin penam dupli . . . .  dare promito . . . .  [/o. 
123 v.] intrare et cetera (7). Et hec facit predicta Alda consilio 
. . . .  stri de Rivo Turbido atque Raldoini de Maraxi eius vicino
rum, abrenontians [omni] iuri. Testes Johannes pelliparius de Ar
bario, et predicti consiliatores, eo die. Actum prope portam civi
tatis Janue in domo predictorum iugalium.

16®................. figlio del fu Boniincepi de Signo costituisce l ’ante
fatto alla sposa Giovanna e ne riceve la dote. 27 ottobre 1198.

[Ego] . . . . igo fìlius quondam Boniincepi de Signo dono tibi

(1) iure institutione te cancellato.
(2' nollet cancellato; noluerit in sopralinea.
(3) Hec est mea ultima voluntas que si non valet vim  testimenti saltem 

v’m codicillorum obtineat in sopralinea.
(4) Ego cambialo in Nos.
(5) Vivaldo cancellato.
(6; ei vel eius certo misso per cancellato.
(7) Actum in Janua in domo cancellato.
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Johanni Rebelo recipienti, hanc donationem ..........fihe tue Jo-
hanne sponse mee lantum nomine antifacti in omnibus meis bonis 
habitis el habendis quod bene sit valens lib. den. ian. quinque ad 
habendum et tenendum el exinde de quicquid volueris faciendum 
pro more el consuetudine civitatis Janue. Et confiteor me accepisse 
a te Johanne socero meo lib. den. ian. quinque nomine dotis pre- 
dicte Johanne uxoris mee de quibus quietum me voco et. soluptum, 
et pro omnibus predictis libris dotis et antifacti omnia mea bona 
habita el habenda ad salvas eas faciendas tibi pignori obligo, l e 
stes Rubaldus pesator, Marcus Ortolannus, Lanfrancus de Risanne 
sartor, Jordannis notarius (1). Actum Janue in domo W ilielm i Cre
spini. .m o l x ix x x y ii i . indictione prima (2 ). .v. die exeuntis octubris.

161. Negro maestro e Alda Bargagina si riconoscono debitori verso 
Giovanna figlia di Beneca di Passano. 28 ottobre 1198.

* » ! ]•
Nos Niger magister atque Alda Bargagina iugales confitemur ac

cepisse a te Johanna fi 1 ia Beneca de Paxanno sol. den. ian. .xx., quos 
tibi vel tuo cerio misso per nos vel nostrum certum missum dare 
et solvere promito, ab isto lesto sancti Andree proximi venientis 
usque ad anum .i. proximum venientem. Alioquin penam dupli prò 
bcna pignori mirare et uterque in solidum, abrenontia(n)s nove 
constitutioni el epistole Adrianni et omni iuri. Actum Janue in ora 
Sancti Anbroxii, in domo Raimundi de Frexa. Et hec facit Alda 
consilio W ilie lm i Quaragini et Hugonis caligarii. Testes Thomas 
filius Johannis Lavanini. .mi. die intrantis (3) octubris, indictione 
prima.

162. Lodo arbitrale in una controversia circa la proprietà di terre 
a favore di Oberto e Anseimo Proesemer. 2 novembre 1198.

Laus Anseimi P[roesemer],
(4) Ianue in domo Anseimi Proesemer, Gennca de MonteSinar, 

Rafa de Nervi, vilici domini Johanni Avocati laudaverunt quod bi- 
sla uxor quondam Oberli Proesemer atque Anselmus eius filius de 
inde habeant et quiete posideant peliam .i. terre plenam el, vacuam 
que est in Nervi sublus Balagnol cui coheret superius via, et ab uno

(1) .v. cancellato.
(2) quinta cancellato.
(3) exeutis ( ?) in  errore.
(4) Una linea tutta  cancellala.
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laiere via (1), ab alio terra Regalis de Balagnolio (2), ab inferius (3) 
Casale filiorum quondam Petie. Et hoc habeant et quiete iure 
proprietatis poside(ant) sine omni contradictione Ogerii Carure at- 
que Spuricie eius sororis et omnium prò eis salva medagia .i. no
mine pensionis curie domini Avocali annuatim. Quod ideo factum 
est cum ipse Ogerius et soror eius hanc peiiam eis contrariarenl co
gnoverunt rationem quod Yasallus frater quondam Ogerii Caruro 
donaverant predictis Gisle et Anseimo predictam petia(m). El etiam 
quod preteriti vilici Albertus Taverneri et ipse Genata laudaverunt 
eis predictam petiam conira istos Ogerium et sororem per rationem 
quam cognoverant. Ideo quod ipsi Ogerius et Spulicia maiorem 
partem posidebant de tradisca quam non erat ista petia, quam do
naverat eis predietus Yasallus et cum inde (4) multotiens controver
si;" inter eos (5) foret suplicarunt predictis vilicis ut laudem per 
mannum publici notarii scribere facerere (6) ideoque ut supra legi
tur laudarent [s]cribere fecerunt et iusu domini Iohanni(s) Avocali. 
Testes Johannes Bolt.ronus, Johannes Ogerius [Jo]hannis Zanega, 
Wililemus scutalis Provi(n)cialis, .m c l x x x x v iii., indictione prima, 
.n die in[trantis] novembris.

163. Pisanno ministro dell’ospedale del Monastero di S. Stefano, 
contrae un mutuo con i coniugi Rubaldo Clerico e Maria. 2 no
vembre 1198.

[/o. 124 r.].
Ego Pisannus conversus et minister osspitalis (7) monaslerii San

cti Stefani, consilio et [auctoritate] Guidonis abatis predicti mona
sterii et fratris Mal hei atque fratris Rogerii el fratri[s]...., confìteor 
me accepisse a te Rubalde Crerico in mutuo gratis sol. den. ian. 
.xx. (8). Item a Maria uxors lua lib. den. ian. quinque, in mutuo 
gratis que sunt eius stradotes, quos sol. [den. ian.] .xx. promilo 
tibi vel tuo cerio misso per me vel meum certum missum dare el 
solvere promito usque ad anno[s] duos proximos venturo(s). Et

( l ì  et ab uno latere via in sopralinea.
(2) ab alio cancellato.
(3) terra cancellalo.
(4) ipsi cancellato; inde in sopralìnea.
(5) inter eos in  sopralinea.
(6) quare cancellato.
(7) sancte fé cancellalo.
(8) quos tibi [vel luo] certo isso p :r me vel meum certum missum dare 

et solvere usque ad anos duo proximos venturo[s], cancellato.

licnvUlano. 6.
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predictas lib. den. ian. quinque promito tibi quod ei uxori tue per 
me vel meum certum missum dare et solvere promito usque ad 
annos duos proximos venturos. Et predictas lib. .vi. accepi et. dedì 
prò proficuo et utilitate predicti ospitalis videlicet in facere puteum 
in ortu (1) quod est. prope osspitale iamdictum. Quod sic ut supra 
legitur non observavero et in aliquo contrafecero, duplum nomine 
pene tibi dare promito (2). Pro sorte et pena omnia (3) bona habita 
et habenda predioti ospitalis et specialiter ipsum ortum tibi pigno 
ri obligo, ut comissa pena et cetera. Actum prope predictum mo
nasterium ante (4) camara abalis sub urmo (5). Testes Columbus 
fornalis, Ansaldus caligarius, Hugo de Eonointopo, Obertus Basus. 
Rubaldus de Zeba. Item confitetur predietus Pisannus recepisse in 
deposito (6 ) a Thome filio Gregorii de Sesto sol. den. ian. .x l . (7) 
auctoritate et ussum predicti abatis et quo(s) spendidit (8) prò face- 
re predictum puteum. Eo die.

164. Gisìa m oglie del fu Matteo Pignolo fa donazione al fratello di 
tutti i suoi beni. 5 novembre 1198.

Ego Gisla uxor quondam Mathei Pignolis iusu et consensu et vo- 
juntate presbyteris W ilielm i priolis ecclesie Sancti Johannis de Pa- 
varanno et fratris presbyteris Johannis et fratris BoniVasalli diaco
ni et (9) et (10) fratris Bernardi et fratris Guidonis dono mera et pura 
donatione inter vivos tibi Pignolo fratre meo omnes (11) res mobiles 
et immobiles quas habebam antequam me dedicasem et profesionem 
(12) fecissem predicte ecclesie preter lib. (13) den. ian. centum sep
tem quas in me retinui et illas rationes quas habebam in loco Sancti 
Johannis de Pavaranno. Quarum lib. .cvii. dedi predicte ecclesie 
Sancti Johannis lib. .x l . et lib. .x l . quas spendidi, in predicto loco 
quem tenebam pro iamdicta ecclesia et preter lib. decem in rauba 
et in masariciis et preter lib. .xvn. quas exspendidi in intinere bea-